
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06 febbraio 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta ATES Informatica srl con sede in Pordenone (PN) V.le 
Lino Zanussi, 3 – P.I. 01191170933 per il rinnovo di n° 2000 licenze  Eset Protect Advanced . 
 

 
Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste € 53.997,20 
Conto Economico n. 71210000065 

Descrizione conto economico Budget 550 

Bilancio  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

 

N. 367 del 28/06/2023



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

- questa azienda si avvale della soluzione di sicurezza Eset Protect Advanced per la protezione 
delle PdL, dei server, dei dispositivi mobili ed elettromedicali, affidata, mediante procedura 
negoziata su piattaforma MEPA con Determinazione Dirigenziale della S.S.D. Manutenzione e 
Impianti n. 2484 del 24.06.2021 e, successivamente, in ampliamento con Determinazione 
Dirigenziale n. 4279 del 17.2021, per un totale di 2000 licenze, all’operatore economico ATES 
INFORMATICA srl, con sede in Pordenone (PN) V.le Lino Zanussi, 3 – P.I. 01191170933, per un 
importo complessivo annuale di € 28.600,00 + € 9.638,00 = € 38.238,00 oltre iva per un totale di 
€ 46.650,36; 

- il produttore ESET Italia S.r.l., con comunicazione a mezzo PEC del 09.05.2023 acquisita a nostro 
protocollo nr. 11718 in data 09.05.2023, ha notificato la scadenza del sistema di protezione con 
conseguente disconnessione automatica dal loro cloud in data 30.06.2023; 

 

Considerato che: 

- questa azienda, ad oggi, non ha convenzioni o accordi quadro attivi in materia di cybersecurity 
in quanto tale fabbisogno rientra nella misura 6 C2 invest.1.1 sub-inv.1.1.1 “Digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere” del PNRR non ancora approvata, risulta pertanto necessario dotarsi 
di un sistema di gestione degli eventuali incidenti informatici di sicurezza, ad oggi inesistenti 
nel nostro sistema, programmati in acquisizione con i programmi del PNRR; 

- l’azienda ospedaliera, in quanto operante nell’ambito sanitario rientra nel perimetro di 
sicurezza nazionale cibernetica, ha l’obbligo di garantire confidenzialità, integrità e disponibilità 
dei dati ovvero la protezione degli stessi; 

- l’azienda ospedaliera è tenuta a rispettare i requisiti minimi di sicurezza indicati da GDPR, 
AGID, ACN nonché quelli raccomandati da ENISA e NIS2 in materia di sicurezza delle 
informazioni; 

- che questa Azienda non può che continuare il rapporto con l’operatore economico in 
argomento, poiché, il cambio dell’operatore, richiederebbe sia del tempo per effettuare la 
modifica del software sulle singole postazioni di lavoro per istallare le nuove e disinstallare le 
vecchie licenze, nonché risorse economiche aggiuntive; 

- in data 16.05.2023 con nota protocollo nr. 12294 inviata a mezzo PEC, il R.U.P. ing. Luigi Borrelli, 
direttore dell’Area Tecnica, ha chiesto ad ESET Italia S.r.l. offerta tecnico/economica del servizio 
per rinnovare il servizio di un ulteriore anno; 

- in data 26.05.2023 ESET Italia S.r.l., con comunicazione a mezzo PEC acquisita a nostro 
protocollo nr. 13231, ha indicato nella ditta ATES INFORMATICA s.r.l. il partner tecnologico 
deputato all’invio dell’offerta tecnico/economica; 

- in data 29.05.2023, la ditta ATES INFORMATICA s.r.l. ha trasmesso a mezzo PEC una ipotesi di 
soluzione migliorativa con l’offerta tecnico/economica acquisita al protocollo n. 13433, con 
allegato le specifiche del servizio da prestare, i livelli di servizio (SLA) e l’ambito di applicazione 
relativa alla soluzione di protezione evoluta, ESET Protect Enterprise – MDR, servizio diverso 
da quello acquisito in precedenza, di cui si riepiloga di seguito la quotazione offerta: 

 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

 

Prodotto Numero 
licenze 

Anni  Totale listino Totale offerta 

(Iva eslusa) 

ESET Protect Enterprise 2000 1 € 78.800,00 € 24.091,55 

ESET MDR – Detection and 
Response Ultimate – 24/7/265  

2000 1 € 108.400,00 € 37.940,00 

   € 187.200,00 € 62.031,55 

 

- in data 16.06.2023 con prot.14926, è stato richiesto alla ditta un preventivo per il solo servizio di 
rinnovo delle  n° 2.000 licenze ESET Protect Advanced; 

- in data 21.06.2023 la ditta ATES INFORMATICA s.r.l. ha trasmesso a mezzo PEC, l’offerta, acquista 
a protocollo nr. 15212, relativa al solo rinnovo annuale o biennale delle 2000 licenze della soluzione 
attualmente utilizzata ESET Protect Advanced, di cui si riepiloga di seguito la quotazione offerta: 

 

Prodotto Numero 
licenze 

Anni Totale listino Totale offerta 

(Iva eslusa) 

ESET Protect Advanced 2000 1 € 51.200,00 € 44.260,00 

ESET Protect Advanced 2000 2 € 92.200,00 € 60.440,00 

     

 

Tenuto conto che: 

- la sicurezza cibernetica è uno dei fondamentali ambiti sui quali il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) si è concentrato come pilastro fondamentale nel processo di 
“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”; 

- questa Azienda ha avviato le procedure di adesione in materia di cybersecurity in base a quanto 
previsto dalla misura 6 C2 invest.1.1 sub-inv.1.1.1 “Digitalizzazione delle strutture ospedaliere” 
del PNRR che pertanto andrà a garantire i fabbisogni necessari ad elevare il livello si sicurezza 
dei sistemi informativi; 

 

Dato atto che: 

- su quanto su esposto il R.U.P., ing. Luigi Borrelli, Direttore dell’Area Tecnica, sentita la 
Direzione Strategica,  ha espresso parere favorevole alla ipotesi di rinnovo delle sole licenze 
del servizio ESET Protect Advanced per un periodo di 12 (dodici) mesi; 

- è indispensabile ed urgente, al fine di garantire la sicurezza informatica, affidare in via 
definitiva la suddetta fornitura alla ditta ATES INFORMATICA s.r.l., per un importo di € 
44.260,00 oltre iva , pari a € 9.737,20, per complessivi € 53.997,20 iva inclusa, per un periodo 
totale di 12 (dodici) mesi; 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

Visto: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture) nel testo vigente;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di attuazione del Codice in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) nel testo vigente; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la 
parte di rispettiva competenza;  

 
DELIBERA 

 

1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di approvare l’offerta della ditta ATES INFORMATICA s.r.l., con sede in Pordenone (PN) V.le Lino 
Zanussi, 3 – P.I. 01191170933, per la fornitura di 2000 licenze per il servizio ESET Protect Advanced, 
per un periodo totale di 12 (dodici) mesi, dell’importo di € 44.260,00 oltre IVA per complessivi € 
53.997,20 iva compresa; 

3. di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta ATES INFORMATICA s.r.l. con sede in Pordenone (PN) 
V.le Lino Zanussi, 3 – P.I. 01191170933, tramite la piattaforma MEPA;  

4. di confermare l’ing. Luigi Borrelli, Direttore dell’Area Tecnica, nel ruolo di Responsabile del 
Procedimento dell’Ufficio Fonia e Dati; 

5. di dare atto che la spesa presunta, pari ad € 53.997,20 compreso IVA come per legge, è imputata 
sul conto n. 71210000065 Assistenza Hardware e Software budget 550 del bilancio dell’anno di 
competenza; 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
20/2016, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle 
disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013; 

7. di trasmettere all’Area Gestione Risorse Finanziarie copia del presente provvedimento per i 
successivi adempimenti di competenza.  

 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 
 

 Il Direttore Proponente 
Ing. Luigi Borrelli 

 
 Il Direttore Sanitario                                                                            Il Direttore Amministrativo  

    dott. Leonardo Miscio                                                                            dott.ssa Elisabetta Esposito 
  

 
 

                                                             Il Direttore Generale 
                                                      dott. Giuseppe Pasqualone  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico del Policlinico di 
Foggia, ospedaliero-universitario. 
 
 

                                                                                                                                 IL FUNZIONARIO ADDETTO 


		2023-06-27T08:23:53+0000
	BORRELLI LUIGI


		2023-06-27T10:25:41+0000
	LEONARDO MISCIO


		2023-06-27T14:58:38+0000
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-06-28T08:01:51+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-06-28T06:49:43+0000
	COCOMAZZI MICHELE




